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Inm&l acolo, in coltnrl de ;

W

Numai acolo, in colţuri de 
ovinele mai paţio umblate, îşi | 

lai găsesc sălaş „primii fulgi".
Bucureşti, In oraşele stră- 

unse de canale, cea dintâi ză- 
i&dâ cum fu cea de dăunăzi, se J 

{reface Îndată lutr'o mocirlă de 
lerecunoscul, plămădită cu ţă- 

na şi uleiul dela şinele de tram- j 
ai. Doar pe dealul Patriarhiei, I 
rin parcuri, pe acoperişuri u- [ 
iile de mahala, a mai zăbovit 
:âtva zăpada neprihănită de Io- 

Ipeţl şl măturoae municipale. Şl 
pe unele zăplazuri de scânduri, 
ţa o găteală albă de cucoană, 
ori pe grilaj ari de iier, ca o 
(horbota împletită peate noapte 
ide o zână măiastră.

La Piatra-Neamţ, unde am lo> J 
cult trei anotimpari, ne-a fost 
dat să trăim cea mai feerică iar­
nă. Pentru localnici, fără Îndo­
ială* fenomenul era uu lucru 
rechin, intrat demult In indiie- 
renţa obiynuinţii; dar pentru un 
pripăşit dela metropolă, unde i 
omătul alb se preface dela pri­
mele ceasuri in terciul cei mal 
desgustâtor... Ce voluptate hiber­
nală să înnoţi pe uliţi troenite, I 
unde incă nimeni n’a făcut pâr­
tie 1... Să priveşti grădinile Înflo­
rite pentru slava unei primăveri 
astrale... Să rătăceşti noaptea, j 
când ţipenie de om nu mal cu* | 
treexă târgul, prin piaţa albă din j 
jurul clopotniţei dela Sfântul j 
ioan... Ori aă aluneci ca în bas­
me, cn o sanie uşoară, devale 
unde Bistriţa îşi mână nahlapii 1 
vineţi, iar vântul ţiue printre ! 
brazii de pe culmi... Dar iată că ! 
nici la provincie iarna nu mal j 
e o feerie. Corespondentul din 
Galaţi a trimis ştirea următoarei | 
„Astăzi la prânz, au căzut pri­
mii iulgl de zăpadă. Din cauza 
terenului, zăpada s'a topit. La 
ora când teleionez, zăpada con- 
tinuă să cadă".

Nici chiar pe unele poteci de 
munte, zăpada nu e mai ferită»
0  pândesc posturile de radio, 
şi armate de oameni cu tălpi de 
lemn la spinare, o vântură în 
b u s  ş.’a joi, tmbătându-se mai 
mult de viteză decât de i lm lo * l 
lia albului cu verdele cetinei. j 
Aşa câ, poezia taro ai nu mai 
ramaaa de aflat decât In satele 
singuratece. Acolo, zăpada stă pe | 
acoperişori de stuf, peate coşare, 
peate g«ugile de coceni, pe firile 
de paie unda dorm câinii» ca o 
veiaiţă de lână ţlgae. Acoperă 
ogoarele unde încolţeşte bobul 
sfânt al pânii ca o sarică bllaaă 
picată da pe umerii laiDumnezeu. 
Nimeni nu se gândeşte s'o mă­
ture ia canal» iar deapre ziuă, 
când bezna mai stărue peste sat I 
şi cocoşii ascultă In pâtul toaca 
de utrenie a cerului, dacă pă- j 
feftl pe uliţele albe unde lci-eolo, 1 
pa la ferestrulele megleşHor scli­
pesc luminiţe roşiatice ca scân­
teile In spuza vetrel...'Şl dacă te 1 
opreşti f'asculţi cum bocănesc 
războaiele femeilor sculate cu 
noaptee'n cap să urzească până 
şl abale... Muncesc la ceaaul când 
cutare cucoană dela oraf, după 
un spectacol fi un supau prelun­
git, pofteşte o ciorbă acră de po­
troace... Desigur, nu o cucoană 
ea poete Lulu von Strâns» care 
a scris un ciclu de versuri dea- 
vrsja zăpezii, Schaeezanb tr...

loachim Botei
Din Curentul)

In urma «degeri! I. P. S. Mi­
tropolitului Nicodem al Moldo­
vei, ca Patriarh al Bisericii na­
ţionale, scaunul dela Iaşi a ră­
mas vacant, ffind suplinit câteva 
luni de -către P. S. Valerlu Bo- 
toşăneanu.

Convocându-se zilele acestea 
Congresul naţional bisericesc la 
Bucureşti, a fost ales mitropolit 
al Moldovei* P. S. Mihălcescu, 
cu o majoritate de 121 voturi, 
din 154 votanţi.

Noul mitropolit fusese în ul­
tima vreme locotenent mitropo­
litan la Crai o va, iar înainte de 
aceasta profesor universitar şi 
decan al facultăţii de teologie 
din Bucureşti. I. P. S. Sa este 
un cărturar de seamă.

Cuvântarea noului 
initropolit

Sarcina pe care mi-o pune pe 
umeri votul Luminăţiilor Voastre 
mă onorează şl mă bucură* dar 
fi mă Întristează fl mă îngrijo­
rează în acelaşi timp.

Mă onorează fl mă bucură, 
pentru că mă ridicaţi pe viâdl- 
cescul scaun al Moldovei fi al 
Sucevei, pe acel scaun al Mol­
dovei fi al Sucevei, pe acel 
scaun care a fost Ilustrat de un 
lung fir de eviaviofi fi cărtu­
rari mitropoliţi, dintre care cel 
din urmă fi nu cel mai puţin 
strălucit este însufi preşedintele 
acestui mărit colegiu, I. P. S. 
Patriarh Nicodim.

Mă onorează şl mă bucură

pentru că socot câ votul Lumi­
năţiilor Voastre, este o meritată 
recunoaştere a muncii mele de 
35 de ani pe ogorul şcoalel bi­
sericeşti, ca dascăl al facultăţii 
de teologie din Bucureşti, care 
a dat bisericii şl neamului multe 
elemente de valoare.

Mă onorează şl mă bucură 
pentrucă iml place să cred câ 
ia temeiul votului stă buna pre­
ţuire a lucrării, mele de împă­
care a spiritelor şl de înscău­
nare a linişte! fl ordinei In rân­
durile clericilor fi ale credin­
cioşilor până eri episcopală, iar 
de curând mitropolitană a Olte­
niei, pe care am cârmult-o un 
an ca episcop şl arhiepiscop 
locotenent.

Mâ întristează şl mă îngrijo­
rează la gândul că. trebue să urc 
treptele vla'diceseului scaun pe 
care a răsunat cu putere şl au­
toritate neasemuită cuvântul sfin­
tei evanghelii prin rostul atâtor 
luminaţi şl sfinţi vlădici, ca: losif 
Muşat Întemeietorul mitropoliei 
Moldovei, Ghedrghe sfetnicul 
lui Ştefan cel Măre şl Sfânt, A.nas- 
tase Crimca, Variaam, Dosoftel, 
Iacov Punteanu,. lacov Stamate, 
Venlamin Costache,losif Nanlescu 
şi prea fericitul nostru Patriarh 
Nicodim fl s’a răspândit din plin, 
până peste hotare, departe, fai­
ma Bogoslovlel fl a vieţii lor 
imbunăţite, împodobită cu toate 
virtuţile creştineşti.

Mă întristează şi mă îngri­
jorează gândul câ va trebui să

se pună cândva in cântar puţina 
mea ştiinţă teologlcească şl râvnă 
duhovnicească, alături de noianul 
cărturesc şi de sfinţenie a vieţii 
acestor titani ai credinţei fl ai 
dragostei către Dumnezeu fi 
către aproapele.

Mă Întristează fl mă îngri­
jorează teama câ voi il urmărit 
fl mal departe de pedantismul 
inerent vieţii dăscăleşti fl lipsa 
de o mai bogată şi îndelungată 
îndeletnicire cu arhl-păstoria 
sufletească.

Dar Întristarea şi îngrijorarea 
mea se topesc şl pier, iar pu­
terile mele capătă aripi de vul­
turi, când îmi înalţ inima fl 
mintea către Isvorul cei nesecat 
al puterilor, către Tatăl Ceresc 
f 1 mâ rog Lui împreună cu psal- 
mistul: „Doamne at puterilor, 
iii cu noi I că pre altu atara de 
Tine, ajutorul intru necazuri 
nu avem, Doamne ai puterilor, 
fii cu noi 1“.

Se topesc fl pierd când implor 
harul prea stântuiui Duh „care 
pre cele neputincioase ie vin­
decă fl pre cele cu lipsă ie 
împlineşte”.

„Nădejdea mea este dar, Tatăl, 
scăparea mea este Fiul, aco­
perământul meu e s t e  Duhul 
stântM.

Vă mulţumesc deci, cu cea 
mal vie recunoştinţă şl cu toată 
căldura sufletului meu, adânc 
mifeat pentru cinstea pe care 
ml-aţl făcut-o.

Afa să-mi ajute Dumnezeu.

Primr H m  si g i  p i n  ( « le
La serbarea aniversării a 

70 de ani dela intemeierea liceului, 
d-l primar Ernest Kireule$cu% 
luând cuvântul după d-l prefect 
colonel Eugen Hociung, a promis 
sprijinul material pentru unele 
nevoi ale liceului, intre care fi

construcţia internatului.
Deocamdată insă, d-l Kircu -  

lescu a donat suma de 2,000 lei 
pentru b.blioteca liceului.

Dania aceasta a d-lui Kircu -  
lescu, primarul ce s'a dovedit a 
fi de o largă concepţie gospo­

dărească, este un pas către 
îndeplinirea unui scump gând al 
d-sale: înfiinţarea unei biblioteci 
publice în oraşul nostru  —  insti­
tuţie atât de necesară pentru a  
combate o vieafă cu veche 
atm osferă de club.

0 t a l i e  a fabricei l e  celuloză
Cu ocazia aniversării a 70 

de ani dela intemeierea l i '  
ceuluî de băieţi „Pelru-Ra- 
reş‘‘ din Piatra-Neamt, con­
ducătorii fabricei de celuloză 
din localitate, în frunte cu 
d-nii Schiel şi Spuderca, au 
donat suma de 5.000 lei pen­
tru construcţia internatului 
liceului.

Fabrica de celuloză nu e 
la întâia danie de acest fel. 
Pe lângă alte multe ajutoare, 
impărfite cu - mână largă, 
oriunde se cere * o mână de 
ajutor, d-l Carol Schiel a do­
nat şi până acum, in fiecare 
an, dela iaceperea construc­
ţie internatului, o sumă apre­
ciabilă in acest scop, subli­
niind totdeauna însemnătatea 
unui asiiei de aşezamănt, 
pentru ridicarea culturala a 
eiem nteior rura.e «lin juae 
ţul Neamţ Ş* d*n regiuuile ve­
cine.

Dania labricei de celuloză 
e plina de semnificaţie, cu 
atat mai mult cu cât insti­
tuţia aceasta e aşa de nouă 
în acest oraş.

Ş i gândul nostru se în­
dreaptă sp .e alte mari şi ve­
chi întreprinderi care — u- 
nele — sug de o jumătate de 
secol bogăţiile acestui juaeţ 
şi n’au dat niciun »emn de 
recunoştinţă către acest pă­
mânt ai ţinutului Neamţ.

P. S. Episcopul liifon ai liniilor 
a foit alei Mitropolit al olteniei

Făcând în această gazetă o 
dare de seamă asupra Anua­
rului eparhiei Hufilor, arătam 
marea aoUvitate gospodărească 
a K  S. Episcopului Nlion Cri- 
veanu.

In încheiere arătam că „pen­
tru această energie mare este 
prea mică o eparhie ca aHuftlorM.

Concluzia aceasta s’a dovedit 
a fi justă, căci P. S. Episcopul 
Niion Cri veanu a fost ales si­
lele acestea Mitropolit al Ol­
teniei.

M O R A L E S C U
Era in tara anului 1890.
La sfârşitul mesei de sară, în 

ziua când ne-am Întors dela 
Iaşi unde încheiasem primul an 
de liceu In Institutele - Unit*, 
ne-am pomenit cu un mnsafir, pe 
cate eu fi fratele meu Costicâ, I 
nu-l cunoşteam,

înalt fi spătos cât un soldat 
din jandarmii călări de pe vre­
muri ; îmbracat cn o redingotă 
curată cam vechişoară—câ în- 1 
ce pute a se Înverzi ; cu o floare I 
mare la piept, mănuşi castanii 1 
în mâini şl pălărie înaltă pe 
cap — musafirul a fost o sur* 

i  prisă pentru noi copiii, căci nu-l 
| mai văzusem în casa părin- 
! tească.

După cuviinciosul sărut mâna, 1 
I spus mamei noastre, bun găsit 
I tatei şi celorlalţi meseni, tata 
1 li zisei
1 — Mulţumesc D>tale, «Dom"

nu/e Moralescu" fl iii bun de 
1 stai jos,

de Vasile 0. Şoarec
Aşezându-se, „Domnul Mora­

lescu“ s’a nimerit tocmai In faţa 
noastră a copiilor .Fiindcă afa cum 
se preserita, era deosebit de lu­
mea pe care o cunoşteam noi, 
am început a-1 cerceta cu pri­
virile. Barba fl musteţile 11 e- 
ran ca Împunse cu iusul, nasul 
ioarte mare dar nu borcănos, 
cn buzele late fi vinete fl cn 
un clipit des din ochi, nu era 
ca toată omenirea.

Mama 11 pofti să iee o pră­
jitură, căci eram la sfârşitul I 
mesei.

M— Sărut mâna, Coană Ca- 
tlncS, zise ei, nu mănânc fiindcă : ' 

Cei ce mănâncă ouă, carne,
pefte, rad 

Pentru mine sunt nişte draci. 
Şi dacă nu vă fac deranj, aşi 

dori un pahar de iăpliţă pen- 
I tru Mltiţâ.

La vorbele lui, bădiţa Necu- 
| lai, fratele tatei, mesean cn noi, 
1 » şl Început il-l lte peate picior.

— Ce mai umbli cu fleacuri, 
Moralescule, iad pe ispăfltul 
când te aili Intre mai mulţi, dar 
noi te ftim că pe dosite, mânând 
carne, bei vin, fumezi tutun, ba 
mai-mai că te-al lega fl de ie- 
mei, dar dă... ştii că...

Acest dar dă... ştii că... a lui 
bădiţa Neculal, a rămas pentru 
noi copiii, o taină vre-o câţiva 
ani, până am aflat de la fra­
tele nostru Remus, mai mare 
de cât noi, că Moralescu în 
împrejurări destul de dureroase, 
s'a castrat singur In pădure la 
mănăstirea Neamţului.

Dorinţa lui Moralescu fiin- 
du-i Împlinită, după ce a dat 
de duşcâ paharul cu lapte, a 
mai iost obiectul % de glumă al 
lui bădiţa Neculal; s'a mai po- 

I somorlt, a mai lăţit bnzele din 
cât erau de mari, iar la ple­
care am văznt când tatăl meu 
fl bădiţa Neculal l-au pus în 
mână câte un ban de argint.

I După plecarea lui, am ailat 
că Moralescu să oplofise de 

I câteva luni prin Piatra fl ţinea 
gazdă la părintele Focşa Ceti- 

1 chetul—Spânul cum îl zicea lu- 
1 mea, old ta barbă şl pe cap

n’avea nld un fir de pâr! câ 
nu făcea alta decât să propage 
abstenţlnnea de la carne, ouă, 
vin fl tutun fl câ la toată vorba 
făcea versuri—proaste bine În­
ţeles. Cele trebuincioase le cum­
păra din banii căpătaţi de ia 
fruntaşii târgului, care pe so­
coteala versurilor fl a felului 
de vleaţâ sucit ce-1 ducea Mora­
lescu, mal omorau vremea când 
îl întâlneau. Şl asta se întâmpla 
în ilecare zi, când în preajma 
amiezii îfl făcea apariţia pe la 
băcănii, unde se luau mici gu­
stări fl se beau ţuici fl rachiuri.

In tlnereţele lui, a trăit fi pe 
la laşi, unde in batjocură i se 
spunea reiormatorul lumii. In­
tre cărţile mele mai vechi, pă­
strez Calendarul lui Scaraoschl 
pe anul 1889, în care la pagina 
80 este chipul Iul Moralescu 
călare pe un măgar, făcut de 
marele caricaturist de pe vre­
muri, C. Jlqulde, sub oare e 
scris i ,, Moralescu, reformato­
rul Lumel. Pleacă de la M-tlrea 
Neamţului călare pe măgar, fără 
desagi".

Urmare in pag .  Il-mJ
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M O R A L E S C U
(Continuart din pag. I)

Nu ştiu care va fi fost nu­
mele de familie adevărat, al lui 
Moralescu, căci pe acesta şi l'a 
dat singur, când s’o socotit che­
mat să moralizeze lumea.

Mă socoteam că bătr&nal pen­
sionar din Piatra, domnul Gh. 
Pogânceanu îmi va putea spune 
care i-a fost adevăratul nume 
al lui Moralescu, fiindcă după 
prima sa soţie, s'au cam înru­
dit. La întrebarea ce i-am fă­
cut, acum câtva timp, ml-a 
confirmat că altul i-a fost nu­
mele lui Moralescu, dar nu şl-1 
mai aminteşte. In acea Împre­
jurare mi-a reprodus nişte ver­
suri, ce 1 le-a făcut acum 50 
de ani.

D-l Pogânceanu era cu a doua 
sa soţie; Moralescu s'a apro­
piat de d-lor şl 11 s'a adresat 
cu cuvintele i

Cunosc pe acest ţigana?
Pui de ostaş
Care a ţinut pe a mea verişoară
Cu minte uşoară
Care sbura ca o cocoară.
Cu toată credinţa unora că

Moralescu era cu adevărat un 
abstenţlonist, acum vreo 45 de 
ani In Vinerea Patimilor, a fost 
pus la încercare deTăchel Cor- 
bu, unul din fruntaşii târgului 
Pietrei. Intre patru ochi, intr'o 
cameră dosnică dela hotelul 
Continental, din îndemnul lui 
Tăchel Corbu, a mâncat cu mare 
poftă un muşchi la frigare şt 
l'a stropit şi cu vlnişor roş. Ca 
să-l dovedească nestatornicia, Tă­
chel Corbu la spus la toată lu­
mea. întrebat de cele întâmplate 
atunci, Moralescu nu s'a ferit 
să spule adevărat, scuzându-se, 
că numai Satana I-a îndemnat 
pe Tăchel Corbu să-l spuie is­
pitei.

In vara anului 1900 l’am gă­
sit Îmbătrânit şl slab, in ospi­
ciul călugărilor dela Mănăstirea 
Neamţului. L'am Întrebat ce mai 
face şi cum o duce. El ml-a 
răspunsi

-i- D-ta nu vezi că eu îmi 
dau sufletul şl mă întrebi ce fac ?

Adevărul este însă, că nu 
tocmai atunci şl-a dat sufletul, 
ci la vreo câţiva ani,
______________Vasile C. Şoaree

Incendiul dela fabncad e cherestea Hălăuca
In noaptea de Duminică spre 

Luni, a isbucnlt un incendiu la 
fabrica de cherestea „Hălăuca" 
depe teritoriul comunei Bo- 
boeşli-Pipirlg. Focnl a luat na­
ştere dela o lumânare aprinsă 
de către mecanicul ce venise 
să-şi Înceapă lucrul la maşina 
fabrice!.

Incendiul a fost localizat de 
săteni şl de autorităţile locale. 
La faţa locului a fost şi d-l 
maior Virgll Dărmănescu spre 
a face cercetări.

Sunt pagube de circa 600.000 
lei. Fabrica nu plătise asigurare 
de 1 an de zile.

In ziua de 1 Decemvrie s’a 
sărbătorit aniversarea unirii 
Ardealului cu |Patria mamă.

Şcolile au fost Închise. La 
flecare şcoală s’a sărbătorit a- 
ceastă zi sfântă în cadru stră- 
jeresc.

Lâ liceul de băieţi a vorbit 
d-l Aurel Rotundu — profesor 
de Istorie şl 'director al şcolii, 
despre necesitatea unirii su­

fleteşti, în jarul Tronului, pen­
tru păstrarea unirii ţării.

La ora 11, autorităţile, func­
ţionarii şl profesorii au luat 
parte la Te-Demnul care s'a o- 
ficlat la Catedrala oraşului. 
După slujbă a vorbit despre în* 
seninătatea zilei Pr. D. Nou- 
rescu — protoiereul judeţului
şl d. col. Hâncu comandantul 
garnizoanei. _______________

Incendiul dela
de lemne

Duminecă după masă a Îs- 
bucnit un incendiu la un depozit

'€ o n Je n d o m n a r e
Prin declziunea Nr. 46413 

din 1939 dată de Domnul Rezi­
dent Regal al Ţlnutulnl Prut, 
a fost condamnat comerciantul 
măcelar Iosub Olzer din comuna 
Copou jud. Iaşi la 25.000 lei 
amendă pentru cumul de delicte 
prevăzute şi pedepsite de art. 19 
al. a. şl e. combinat cu art* 20 
al. a. şl d. şl art. 23 din De­
cretul Lege pentru înfrânarea 
şt reprimarea speculei Ilicite.

de lemnărie al soc. Gotz, situat 
pe valea pârăului Vaduri, la 
40 km. depărtare in munţi.

Cu toată sforţarea moncitori- 
lor şl a personalului depe loc, 
incendiul n’a putut fi localizat.

Depozitul, in cantitate de 
15.000 metri steri lemn de fag 
pentru foc, fiind asigurat la o 
sumă de 2 Va milioane lei.

Şeful postului jandarmi a 
primit ordin dela D-l Maior 
Dărămănescu *— comandantul le­
giunii %  să cerceteze cauzele 
Incendiului.

Ibanamente ii a tom ii
In urma apelurilor noastre, 

d-nti abonaţi au început să se 
achite de o datorie care nu e 
numai materială ci şi de con­
ştiinţă* Căci „Avântul“ e un ziar 
românesc şi cultural, care nu 
poate fi decât de folos oricui.

Un cinstit preot din jodeţ 
ne-a refuzat insă gazeta — tot 
In urma apelului nostru. Nu-i 
dăm numele, ci păstrăm ziarul 
cu „refuz primirea" caligrafiată 
de mâna Sf. Sale şl deocamdată 
îl anunţăm că nu se poate re­
fuza o gazetă pe care a i pri­
mit-o un an, fără s'o plăteşti.

Cât costă kgr. de carne
Intr’nn articol despre  ̂ scum- j  carne de vacă costă 20 1 

petea alimentelor apărut în a- 
cest ziar, s’a afirmat că kg. de

tsiDpiedarea p i n i l o i
Zilele acestea a depus jură­

mântul d-l M. Ghetmegeanu, 
numit ministru de interne şl d-l 
Al. Radian, numit ministru al 
propagandei.

kg. de carne de porc c<
32 lei.

A fost o simplă scăpare 
vedere. Carnea de vită se vinii 
in oraşul nostru cu 20 lei 
Iar cea de porc cu 28 lei.

Facem aceste rectificări mi 
spiritul de obiectivitate ş]  
domneşte la acest ziar.

R O M Â N I A
Tribunalul iadefoloi M  Secţia 1
Apel şi pu blîcaţinne de Vânzare

No. 4754 
Anal 1939 lân a Noembrie io 30 sile

L i v a d a  este p t i s i a  i l u s a m l i i
0  livadă întemeiată în tinereţe, asiguri 

zile tihnite la bătrâneţe

Un om şi-a rupt picioarele la lucru
Locuitorul Victor Ungureanu, 

din satul Dreptul — comuna 
Galu, a avut nenorocirea să-şi 
piardă un picior In timp ce lu­
cra la corhănitul lemnelor din 
pădurea Tarcău, exploatarea

societăţii Cooperative Albina.
In stare gravă a fost dus de 

consăteanul Vasile Marcu, la 
spitalul judeţan din oraşul 
Piatra.

A T E N T I U N E !
S E  A D UC E  LA C U N O Ş T I N Ţ A
ONORATEI NOASTRE CLIENTELE CĂ

19»
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S’ A M U T A T
IN STR. ALEXANDRU CEL BUN Nr. 39 (LANGA 
MAGAZINUL DE MANUFACTURA STAN RIZESCU).

Se publică spre cunoştinţă că 
d-l lftimia Catană, din oraşul 
Platra-Neamţ Jad. Neamţ Str. 
Sub. Locot. Matasaru No. 43, 
In cantitate de tutore al moşt. 
def. Gh. Tofan— Ga vrii eseu şl 
anume : Ionel, Constantin, azi 
major şl |Georgeta Gh. Tofan— 
Gavrilescu, prin petiţia tnreg. 
sub No. 33682 din 24 Noembrie 
1939, a cerut acestui Tribunal 
fixarea unul termen de vânzare 
prin licitaţie publică, a tere­
nului de 1 Ha. loc situat la 
locul denumit „Piscu Velniţa" 
Moşia Mărăţel Turtureştf, Co­
muna Căciuleşti Judeţul-Neamţ, 
vânzarea admisă prin jurnslul 
No. 419/929 August 1938 de că­
tre d-l judecător tutelar al Trib. 
Neamţ, aceasta ca o complectare 
a dispoziţiunilor jurnalului No. 
408 din 18 Iulie 1938 al aceleaşi 
secţîanl şi prin jurnalul No. 8814 
din 25 Noembrie 1939, al ace­
stui Tribunal, s’a fixat termenul 
de 9 Ianuarie 1940, orele 13 p. m. 
pentru vânzarea acestei averi 
imobile.

Vânzarea de. mal sus, conform 
jurnalului No. 408/18 Iulie 1938 

ra l Tribunalului Neamţ Secţia 
Tutelelor, se face cu condlţiunea 
că reclpisele de consemnare a 
sumelor rezultate din vârzare 
se vor Înainta Tribunalului 
Neamţ Secţia Tutelor pentru a 
se elibera celui in drept a le 
incasa, în scopul achitărei dato­
riilor suceslunef, autorlzându-se 
pe tutorul lftimia Catană din 
Piatra-Neamţ, cu efectuarea ape- 
stora raportând acelui Tribunal 
şl secţiuni despre aceste ope­
raţiuni, depunând socoteala în­
soţită de acte justificative.

Imobilul ce urmează a se 
vinde după descrierea arătată 
in raportul de expertiză făcută 
de citre d-l Ing. Agronom Şef 
N, Aricov din Piatra-Neamţ, 
are următoarea situaţie.

1) Un teren arabil tn supra­
faţă de 1 (unu) hectar situat 
pe teritorul Comunei Căciuleşti 
Jud..Neamţ PlasaRăzboenl Jud. 
Neamţ, la punctul ttumlt „Piscul 
Velniţa" de pe moşia Mărăţel 
Turtureşti, cuprins Intre deli­
mitările locuitorilor din Piatra- 
Neamţ şl loturile Indivizibile 
de împroprietărire.

Sarcini asupra acestui imobil 
după referatul Grefierului acestui 
Tribunal sunt. 1) Menţiunea de 
conveslune luată prin ordonanţa 
No, 553/1934, de către Banca 
Petrldca din Platra-N.

Vânzarea şl adjudecarea ace* 
stai imobil se va face în preto­
riul Tribunalului Neamţ Secţia 
I. în ziua de 9 Ianuarie 1940, 
orele 13 p. m. lncepându-se 
strigările da la suma de 22400 
lei, fixat prin jarnalul No. 7689/ 
939, al acestui Tribunal.

Sunt somaţt toţi acela care 
ar pretinde vreun drept de chi­
rie, arendă de Ipotecă s’au pri- 
vilejiu, ca înaintea adjudecării 
să arate Tribunalului pretenţt- 
unile lor sub pedeapsă de nu 
11 se mal ţinea în seamă*

Prim Preşedinte,
(sa) Oh. Strat

Şef Portărel,
(te) /. /. Qiuglea 

Ootir li. 7410/898_________________

In afară de aceasta, cea mai 
frumoasă moştenire, ce poate 
lăsa copiilor un părinte, este o 
plantaţie de pomi roditori. Cu 
cât pomii trăiesc mal mult, cu 
atât mai mult trăieşte şl amin­
tirea aceluia, care i-a plantat.

Un pom roditor, care trăeşte 
şl aduce venit Însemnat ia fte- 

I care an, vreme de 120—150 de 
ani, fără îngnj rl deosebite, este 
nucul. Ştim cu toţii, cât de bine 
se vând nucile în preajma Cră­
ciunului—dacă avem de vAnzare 
şl cât de scump plătim, dacă în 
tinereţe n’am fost vrednici să 
semănăm câţiva nud.

Miezul de muncă este un aliment 
foarte hrănitor, mal cu seamă prin 
uleiul pe csre-1 are dla belşug.

Miezul de nucă mai serveşte şi 
la pregătirea prăjiturilor, sau se 
presară — pisat sau râşnit — pe 
fidea fteartă, ca miere sau cu 
zahăr. In multe părţi se mănâncă 
cu miere sau magiun pe pâine.

Dar nucul mai dă şi un lemn 
foarte frumos şi tare, care se plă­
teşte cu bani mulţi. Lemnul de 
nuc este folosit pentru fabricarea 
mobilelor scumpe, dar mai ca 
seamă pentru facerea paturilor de ] 
puşcă pentru armă.

Deci, dacă vrem să fim gospo­
dari buni — ştiind să ne facem 
venit— şi dacă vrem să arătăm 
lumei că Iubim Patria noastră, ! 
mai cu seamă în zilele de azi,— 
făcând să crească In gospodăria 
noastră material necesar pentru J 
armele de apărare a ţării, — să 
semănăm nod I 

Să nu ne mai lăsăm pe nădej­
dea ciorilor — căd până acuma 
mai toţi nucii au fost semănaţi 
numai de dori I — d  să căutăm 
câte un nuc, despre care se ştie 
că tn flecare an face frude ! 
multe, mari, sănătoase cu coaja I 
cât mai subţire şi le iese miezul 
uşor. (Nud de cele „înculaie", 
„costelive", să nu semănăm).

Imediat dapă coacere, luăm 
nucile de pe copacii aleşi şl le j 
punem In pământ pregătit bine j 
cu hârletul» Facem o gropuşoară | 
şl aşezăm pe fundul el o nucă, j 
culcată pe dungă, sau cu vârful j 
în sus, Aşezăm peste ea pământ I 
mărunt, oam de jumătate lat de j 
palmă şl Îndesăm bine pământul» 
apoi umplem cu totul gropu- 
şoara cu pământ mărunţit, fără j  
a-1 mai îndesa.

Umezeala din toamnă şl în­
gheţurile, vor desface coaja 
nucei şi, în primăvară, va răsări 
puişorul de nuc.

Este bine si însemnăm locul, 
unde am pas nuca —■ sau nu­
cile —• cu câte un ţăruş.

Trebue să ţinem seamă, că 
pomuşorul ce iese din nucă, va 
r&mâne pe loc şi cu timpul va 
deveni copac mare, care are 
trebuinţă de mult loc, de aceea 
să semănăm nudle la o de­
părtare cam 16-18 paşi.

Putem să facem şi o pepi­
nieră mică, pentru folosinţa 
proprie, (căd legea pentru or­
ganizarea şl încurajarea agri­
culturii nu permite, ca să se 
vândă pomi, decât din pepi­
niere autorizate şi controlate 
de către Ministerul Agriculturii 
şl Domeniilor), de unde după 
4-5 ani vom planta pomişorii 
la locul lor definitiv, pe coasta, 
sau pe islazul nostru, căd a« 
tund fiind mai mari, se pot a- 
pâra mal uşor contra strică­
ciunilor,

In pepinieră semănăm nuc» j 
in rânduri, la două palme deiîj 
părtare rând de rând, Iar pl 
rând câte o palmă dela nnc| 
la nucă. De ad scoatem puieţft 
in toamna viitoare şl tot atunci 
îl transplantăm, tot In rânduri!! 
scurtă ndu-le toate rădftdnlUlj 
(in deosebi viţa cea groasă ditn 
mijloc), acum va fi rând la rândf 
la un pas bun, iar pom de pomii 
pe rând, va sta la o indepăr-'i 
tare de 4 palme.

Toţi tinerii, cari pleacă subij 
drapel, sau vin acasa in conceA 
diu, îşi fac o amintire frumoasă j  
şl trainică, dacă cu această oca­
zie pun in pământ câte 10—15| 
nuci, din cele baae. Şl apoi încăj 
ceva, dacă tinerii vor face acest 
lucra, vom putea tăia fără grije,| 
câţiva din nadl cel mal bătrâni,! 
căci din grija tinerilor ţării se 
va ridica o altă plantaţie, mai 
framoasă şi mai aleasă, asigu­
rând astfel şl pentru viitor, ve­
nit înbelşugat; precum şi palo­
rile pe puşcă suficiente, pentru 
«părerea drepturilor şi hotare­
lor strămoşeşti.

Iar aed tineri, cari se cunună 
la toamnă—„la via nou“—când 
se fac nuotile cele mat frumoa­
se, îşi pot face un monument 

| falnic, tn amintirea acelui mo­
ment solemn* semănând câţiva 

I nuci, tn ziua nunţii, dapă regu­
lile descrise mai sas, ta umbra 
cărora işt vor patea odihni bă- 

I trâneţilc* povestind mândri la 
copii că „sunt paşi da mâna 
mea şi a mamei voastre ia ztaa 
când ne am cununat", ier copa­
cii vor povesti mai departe a* 
ceastă duioasă amintire la ne­
poţi şi strănepoţi.
Cine va scăpa acest prilej fericit?

Să nădăjduim, că nimeni I 
St. Magori, ing. agronom 

(Din Qgorol Românesc)
i A m . Sfllidară a Pensionarilor I i i  l e i lU a

FILIALA JUD. NEAMŢ
Na u  din 2j Noembr e iVjJ

^ • n v o c a N  
Se aduce ia cunoştinţă tuturor 

pensionarilor de stat, cu domi- 
I  cihul in Judeţul Neamţ, că In 
| conformitate cu statutul Asociatul 
j Solidară a pensionarilor din 
• România, este recunoscută ca 
: „ in stitu ţie  <s« u tilita te  

publică**.
Cum dela decesul fostului 

preşedinte Dimitrie Hogea, 
această societate n-a mai activat, 
d-nii membrii sunt rugaţi să se 
întrunească neaparat in adunare 
generală extra-or dinar ă, iu ziua 
ae 10 Decembrie a, c. ora 
dimineafa, in localul » Băncii 
funcţionarilor şi pensionarilor 
publici“ ce se afla in spatele 
liceului de băieţi „  Petru-liareşu.

Cm a r J im a  mImi
1) Darea de seamă de acti­

vitatea filialei desfăşurată pană 
in prezent.

2) Raportul comisiunei de cen­
zori şi descărcarea consiliului de 
gestiune.

3) Cercetarea şi aprobarea 
proectului de buget pe anul 1940.

4) Propuneri .referitoare la 
reoganizarea filialei noastre pe 
nai baze, fată de avantajele ce 
ne acordă statutul şi legea din 
1932, avantaje de care pană in 
prezent nu ne-am folosit.

5) Alt ger ea noului Consiliu 
d i administraţie al filialei

M i i t i i  n n n i j ,  i  u l u c i . f
Secretar, Cpt. M.UNQUK&ANV

Tip. Hom&ntaşofi n0h. Aiftchl» Soo* Coop, PUtru-N., Aleyftitdru cel Bun, 30


